UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E OITO DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS
NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO, CONTADOR FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, E COM A PRESENÇA DOS
CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS RODRIGUES
FEITOSA, DENIZAR LEAL, DIRCEU PRATISSOLI,
FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,
VALTER PEREIRA DE JESUS, SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO E PAULO OCTAVIO DA SILVA
GUIDOLINI. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS HERBERT BARBOSA CARNEIRO
E ANDRÉ SOARES LEOPOLDO.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente, com
a palavra, informou que o Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro foi submetido a uma
cirurgia cardíaca e em breve estará de volta às atividades deste Conselho. O Senhor
Presidente também comunicou a recente viagem a Alegre feita por membros deste
Conselho, constatando a construção de uma estrada que encurta o trajeto em quase uma
hora. Os conselheiros se reuniram com a Diretora do CCAE, Professora Louisiane de
Carvalho Nunes, e o Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, informou que essa reunião
foi direcionada ao entendimento da posição da diretora a respeito da devolução da
fazenda, manifestando a preocupação com financiamentos obtidos para melhorias na
propriedade e sugerindo possíveis parcerias com o Incaper, a Emater ou outras
instituições que possam fazer uso da fazenda em conjunto com a Universidade. A diretora
comprometeu-se a efetivar verificações e tomar providências a respeito do tema. 03.
EXPEDIENTE: INCLUSÕES: Não houve. EXCLUSÕES: O Senhor Presidente, com a
palavra, solicitou a exclusão dos pontos 04.05 e 04.06, o que foi aprovado por
unanimidade. INVERSÕES DE PAUTA: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01.
DOCUMENTO AVULSO Nº 087069/2022-74 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS
ESTUDANTES – DCE – Homologação do novo representante discente junto ao Conselho
de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do documento
encaminhado pelo Diretório Central dos Estudantes que indicou o discente Paulo Octavio
da Silva Guidolini. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.02.
DOCUMENTO AVULSO Nº 010526/2022-32 – CONSELHO DE CURADORES – CCUR –

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Transmissão das sessões do Conselho de Curadores. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a leitura do despacho da Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores, in
verbis: “Ao Presidente do CCUR, O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão por meio
da Resolução nº 37, de 14 de outubro de 2016, alterou seu regimento interno de modo a
autorizar a transmissão ao vivo das Sessões do CEPE, assim como fez o Conselho
Universitário, por meio da Resolução nº 53, de 6 de outubro de 2016. Em 16 de dezembro
de 2021, o Conselho Universitário regulamentou, por meio da Resolução nº 42, a
transmissão das referidas sessões e incluiu o Conselho de Curadores – CCUR, porém no
regimento interno do CCUR não há essa previsão, ou seja, as sessões são privativas.
Considerando que os Conselhos Superiores são independentes entre si; considerando
que o CCUR é o órgão da Administração Superior da Universidade Federal do Espírito
Santo – Ufes deliberativo e consultivo em matéria de fiscalização econômica, financeira e
patrimonial; considerando que cabe exclusivamente ao CCUR definir em seu regimento
interno se autoriza ou não a transmissão ao vivo de suas sessões, solicitamos que este
CCUR avalie se suas sessões deverão ser transmitidas ou não.” Após a leitura, o Senhor
Presidente pôs o processo em discussão. Em votação, foram aprovadas por unanimidade
a não transmissão e a inalteração do Regimento Interno do CCur. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. Assim, foi
decidido por unanimidade não se alterar o art. 12 do Regimento Interno do Conselho de
Curadores, de forma a manter as sessões ordinárias e extraordinárias de forma privativa.
04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 076670/2022-31 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de junho de 2022. O relator,
Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E
CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº
082929/2022-83 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de julho de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.05.
PROCESSO DIGITAL Nº 074347/2022-23 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
– CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de abril de 2022. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.06.
PROCESSO DIGITAL Nº 074354/2022-25 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
– CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de maio de 2022. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.07.
PROCESSO DIGITAL Nº 074678/2022-63 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
– CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de junho de 2022. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.08.
PROCESSO DIGITAL Nº 067213/2022-56 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de março de 2022. A relatora, Conselheira  Sônia Maria
da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS. 04.09. PROCESSO DIGITAL Nº 067213/2022-56 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de abril de 2022. A relatora,
Conselheira  Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.10. PROCESSO DIGITAL Nº 075451/2022-
35 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
maio de 2022.  A relatora, Conselheira  Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.11.
PROCESSO DIGITAL Nº 090115/2022-12 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de junho de 2022.  A relatora, Conselheira  Sônia Maria
da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 04.12. PROCESSO DIGITAL Nº 089616/2022-56 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2022.  A relatora,
Conselheira  Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.13. ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E
VICE-PRESIDENTE DESTE CONSELHO. O Senhor Presidente, com a palavra, indicou o
Conselheiro Denizar Leal para a Presidência, que aceitou a indicação e em seguida
indicou o Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli para a Vice-Presidência. Foram
escrutinadores os Conselheiros Valter Pereira de Jesus e Sônia Maria da Costa Barreto.

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. 05. PALAVRA LIVRE: A
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, agradeceu ao Senhor
Presidente por sua atuação neste Conselho e o Senhor Presidente, com a palavra, por
sua vez, agradeceu a toda a equipe da Socs pela colaboração prestada. Sem mais a
tratar, o Senhor Presidente, com a palavra, encerrou a sessão às 10 horas e 45 minutos.
Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.